w'v
OEIRAS

—\/
A\LLEY
PORTUGAL . )
— REUNIAO ORDINARIA A REALIZAR EM
Mgg,‘g,‘fgo 19 de margo de 2025 as 15:00 horas

AGENDA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA

B - ORDEM DO DIA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA:
| - Aprovagao da ata n® 5 e 6/2025

Il - Conhecimento dos despachos dos Senhores Presidente e Vereadores

Il - Situacao Financeira

IV - Assuntos dos SIMAS

V - Assuntos da Assembleia Municipal

VI - Intervencgao do publico

VII - Informagdes dos Senhores Presidente e Vereadores

B - ORDEM DO DIA:

N° deliberacdo: N° Proposta: Ano:

Assunto:

18 182 2025
19 253 2025
20 259 2025

DMOGAH\DAQV\UPAG - Ajuste
Direto para o Fornecimento de
Combustiveis Rodoviarios, ao
abrigo do "Acordo Quadro para o
Fornecimento de Combustiveis
Rodoviarios CNCM -
AQ/44/2021" - Decisdo de
Contratar

GAP - Extingdo dos SIMAS e Aprovada »» Submetida -

criacao dos Servigos
Municipalizados de Agua e
Saneamento de Oeiras.

SIMAS - Procedimento por ajuste
direto ao abrigo dos critérios
materiais, para a prestacdo de
servicos do Sistema de Gestédo
Comercial (Aquamatrix) -
Abertura. Proposta de
Deliberagéo n.° 69/SIMAS/2025.

Deliberacao:

Aprovada

AM

Aprovada

Decisao:

Maioria

Maioria

Maioria



N° deliberacao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

260

261

262

263

264

265

266

267

268

269

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

SIMAS - Procedimento por ajuste
direto, com consulta a uma
entidade, em fungcdo de critérios
materiais, para a empreitada
destinada a ‘"reabilitagdo do atual
troco canalizado da Ribeira de
Algés - 1.° Protocolo" -
Adjudicacgéo. Proposta de
Deliberagéo n.° 73/SIMAS/2025.

SIMAS - 42 Alteracdo Orgamental
Permutativa das Despesas
Corrente, Capital, PPl e anos

seguintes. Proposta de
Deliberacéo n.° 75/SIMAS/2025.
GCAJ - Apreciagao da

Recomendacéo do Sr.
Provedor-Adjunto sobre a
Proposta de deliberagdo n.°
573/2024 - Delimitacédo da
Unidade de Execugdo do Moinho
das Antas: Delimitagdao da
Unidade de Execucéo e
aprovagdo do respetivo modelo
urbano, minuta do Contrato de
Urbanizagdo e  abertura do
periodo de participagéo publica.

PM\DPM - Aquisicéo por
abandono e perda das Estruturas
Publicitarias removidas no ambito
das Acgdes de Fiscalizagcdo da
Policia Municipal.

DMAG\DFP\DPOC - Ratificagdo
do Despacho da 52 Alteragdo
Orgamental Permutativa.

DMAG\DFP\DPOC - Ratificagédo
do Despacho da 62 Alteragdo
Orcamental Permutativa.

DMAG\DFP\DP - Armazém 32 -
Alto dos Barronhos - acordo de
revogagdo de contrato de
comodato.

DMAG\DFP\DP - Desafetagcdo do
dominio publico para integragédo
no dominio privado de duas
parcelas de terrenos sitas em
Oeiras.

DMAG\DFP\DP - Desafetagdo do
dominio publico para integragdo
no dominio privado de duas
parcelas de terreno sitas em
Linda-a-Velha.

DMAG\DGRH\DGP - Proposta de
abertura de procedimento
concursal com vista a
constituicdo de vinculo de
emprego publico por comissdo de
servico no cargo de Chefe da
Divisdo de Turismo e Gestdo de
Eventos (DTGE).

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada »» Submetida -
AM

Aprovada »» Submetida -
AM

Aprovada »» Submetida -
AM

Decisao:

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Maioria

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Maioria

Unanimidade
Presentes



N° deliberacdao: N°Proposta: Ano: Assunto:

31 270 2025 DMAG\DGRH\DGP - Proposta de
abertura de procedimento
concursal com vista a
constituicdo de  vinculo de
emprego publico por comissdo de
servico no cargo de Chefe da
Unidade de Inovagcédo e Projetos
Especiais (UIPE).

32 271 2025 DMAG\DGRH\DPS - Concesséao
de Subsidio de Apoio ao evento
Oeiras Equestre.

33 272 2025 DMEDSC\DACTPH\DCA -
Proposta de atribuicdo de bolsas
de estudo a alunos das Bandas
Filarménicas do concelho de
Oeiras na EMNSC 2024-25.

34 273 2025 DMEDSC\DACTPH\UDPH - Auto
Classico Militar Oeiras 2025.

35 274 2025 DMEDSC\DE - Pedido de apoio
para viagens a realizar a Nova
lorque e a Cabo Verde (alunos do
AE de Paco de Arcos).

36 275 2025 DMEDSC\DE\DDPE - Programa
de Ciclismo no 1° Ciclo -
Atribuicao de apoio para
manutencdo de bicicletas - Ano
Letivo 2024/2025.

37 276 2025 DMEDSC\DE\DDPE\UIPE -
Atribuicdo de um subsidio a
APEE da Escola Secundaria Luis
de Freitas Branco para a
realizagdo da "Semana pela
Inclusdo”, no AE de Pago de
Arcos.

38 277 2025 DMEDSC\DDS\DCS - Fabrica da
Igreja Paroquial de Sdo Pedro de
Barcarena: Apoio para a
realizacdo da Festa em Honra de
Nossa Senhora de Fatima -
Comunidade de Queluz de Baixo.

39 278 2025 DMEDSC\DDS\DCS -  Proposta
de apoio financeiro a Associagédo
de Moradores do Bairro dos
Navegadores para a continuidade
do Projeto Bairro Feliz Sénior.

40 279 2025 DMEDSC\DDS\DCS - Apoio a
Associagao  Atipicas para a
realizagdo do Evento Be Kind.

41 280 2025 DMEDSC\DDS\DCS - Nducleo de
Karaté de Oeiras - pedido de
apoio para 2024/2025.

42 281 2025 DMEDSC\DDS\WUGPS - Apoio ao
desenvolvimento  do Programa
HERO- Programa de Reabilitagdo
Cardiaca Pediatrica.

43 282 2025 DMEDSC\DDS\WUGPS - Apoio ao

Instituto Sdo Jodo de Deus para
apoio ao desenvolvimento do
projeto Home 360 +.

Deliberacao:

Aprovada »» Submetida -
AM

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade
Presentes

Maioria

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes



N° deliberacao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

283

284

285

286

287

288

289

290

291

292

293

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

DMEDSC\DDS\UJ - Diverte-te
em Carnaxide - Definicdo de
valores de inscri¢gdo no projeto.

DMOGAH\DHM\GEHM -
Atribuicdo de trés habitagbes
municipais no  Empreendimento
Alto da Montanha, em Carnaxide,
(NPH/04/2020) - Ratificagdo do
ato de atribuigéo.

DMOGAH\DHM\DPCH - Proc. n.°
44/DCH/2024 - "NPH10 -
Programa Habitacional Sénior de
Talaide - 30 fogos, Porto Salvo" -
Prorrogacgao do prazo de
apresentagao de propostas.
Ratificacdo de despacho urgente
do Sr. Presidente da Camara.

DMOGAH\DHM\DGSH -
Transferéncia de habitagdo por
necessidade de piso térreo, com
atribuicdo da habitagdo T3 sita na
Rua Dr. Vitor S& Machado, 7 -
R/C Dto., Pateo dos Cavaleiros.

DMOGAH\DHM\DGSH -
Concentragdo do direito ao
arrendamento no cbnjuge
sobrevivo referente ao contrato
de arrendamento da habitacdo T3
sita Largo Dr. Carlos Franga, N.°
7, piso -2A, Alto dos Barronhos.

DMOGAH\DOM\UPGO -
"Requalificagdo  Paisagistica do
Campus do IST no Taguspark -
Fase 1", processo n.° 2024/61 -
DGEP: retificagdo das pegas do
procedimento e do respetivo
preco base.

DMOGAH\DAQV\DGRU -
Protocolo entre os Municipios de
Oeiras, Cascais e Mafra, SMAS
de Sintra, a ELETRAO e a
TRATOLIXO -  Estabelecimento
de redes de troca, de reparagéo e
de preparacao para reutilizagao.

DMOGAH\DAQV\UPAG -
Transmissdo do direito de
ocupagdo das bancas n.°s 35 e
36 do Mercado de Algés.

DMOGAH\DAQV\DGA - Proposta
de Plano de Apicultura Urbana do
Municipio de Oeiras.

DMOGAH\DAQV\DGA - Proposta
do Plano de Agricultura Urbana
para o Municipio de Oeiras.

DMAG\DGRH\DPS - Subsidio
Social 2025.

Deliberacao: Decisao:
Aprovada Unanimidade
Presentes
Aprovada Unanimidade
Presentes
Aprovada Unanimidade
Presentes
Aprovada Unanimidade
Presentes
Aprovada Unanimidade
Presentes
Aprovada Maioria
Aprovada Unanimidade
Presentes
Aprovada Unanimidade
Presentes
Adiada
Adiada
Aprovada Unanimidade
Presentes



