

# REUNIÃO ORDINÁRIA A REALIZAR EM 19 de março de 2025 às 15:00 horas

## **AGENDA**

## A - ANTES DA ORDEM DO DIA

#### **B-ORDEM DO DIA**

## A - ANTES DA ORDEM DO DIA:

- I Aprovação da ata nº 5 e 6/2025
- II Conhecimento dos despachos dos Senhores Presidente e Vereadores
- III Situação Financeira
- IV Assuntos dos SIMAS
- V Assuntos da Assembleia Municipal
- VI Intervenção do público
- VII Informações dos Senhores Presidente e Vereadores

## **B-ORDEM DO DIA:**

Nº deliberação:	Nº Proposta:	Ano:	Assunto:	Deliberação:	Decisão:
18	182	2025	DMOGAH\DAQV\UPAG - Ajuste Direto para o Fornecimento de Combustíveis Rodoviários, ao abrigo do "Acordo Quadro para o Fornecimento de Combustíveis R o d o v i á r i o s C N C M - AQ/44/2021" - Decisão de Contratar		Maioria
19	253	2025	GAP - Extinção dos SIMAS e criação dos Serviços Municipalizados de Água e Saneamento de Oeiras.	AM	Maioria
20	259	2025	SIMAS - Procedimento por ajuste direto ao abrigo dos critérios materiais, para a prestação de serviços do Sistema de Gestão Comercial (Aquamatrix) - Abertura. Proposta de Deliberação n.º 69/SIMAS/2025.		Maioria

Nº deliberação:	Nº Proposta:	Ano:	Assunto:	Deliberação:	Decisão:
21	260	2025	SIMAS - Procedimento por ajuste direto, com consulta a uma entidade, em função de critérios materiais, para a empreitada destinada à "reabilitação do atual troço canalizado da Ribeira de Algés - 1.º Protocolo" - Adjudicação. Proposta de Deliberação n.º 73/SIMAS/2025.	Aprovada	Unanimidade Presentes
22	261	2025	SIMAS - 4ª Alteração Orçamental Permutativa das Despesas Corrente, Capital, PPI e anos seguintes. Proposta de Deliberação n.º 75/SIMAS/2025.	Aprovada	Unanimidade Presentes
23	262	2025	GCAJ - Apreciação da Recomendação do Sr. Provedor-Adjunto sobre a Proposta de deliberação n.º 573/2024 - Delimitação da Unidade de Execução do Moinho das Antas: Delimitação da Unidade de Execução e aprovação do respetivo modelo urbano, minuta do Contrato de Urbanização e abertura do período de participação pública.	Aprovada	Unanimidade Presentes
24	263	2025	PM\DPM - Aquisição por abandono e perda das Estruturas Publicitárias removidas no âmbito das Ações de Fiscalização da Polícia Municipal.	Aprovada	Maioria
25	264	2025	DMAG\DFP\DPOC - Ratificação do Despacho da 5ª Alteração Orçamental Permutativa.	Aprovada	Unanimidade Presentes
26	265	2025	DMAG\DFP\DPOC - Ratificação do Despacho da 6ª Alteração Orçamental Permutativa.	Aprovada	Unanimidade Presentes
27	266	2025	DMAG\DFP\DP - Armazém 32 - Alto dos Barronhos - acordo de revogação de contrato de comodato.	Aprovada	Unanimidade Presentes
28	267	2025	DMAG\DFP\DP - Desafetação do domínio público para integração no domínio privado de duas parcelas de terrenos sitas em Oeiras.	•	Unanimidade Presentes
29	268	2025	DMAG\DFP\DP - Desafetação do domínio público para integração no domínio privado de duas parcelas de terreno sitas em Linda-a-Velha.		Maioria
30	269	2025	DMAG\DGRH\DGP - Proposta de abertura de procedimento concursal com vista à constituição de vínculo de emprego público por comissão de serviço no cargo de Chefe da Divisão de Turismo e Gestão de Eventos (DTGE).		Unanimidade Presentes

Nº deliberação:	Nº Proposta:	Ano:	Assunto:	Deliberação:	Decisão:
31	270	2025	DMAG\DGRH\DGP - Proposta de abertura de procedimento concursal com vista à constituição de vínculo de emprego público por comissão de serviço no cargo de Chefe da Unidade de Inovação e Projetos Especiais (UIPE).		Unanimidade Presentes
32	271	2025	DMAG\DGRH\DPS - Concessão de Subsídio de Apoio ao evento Oeiras Equestre.	Aprovada	Maioria
33	272	2025	DMEDSC\DACTPH\DCA - Proposta de atribuição de bolsas de estudo a alunos das Bandas Filarmónicas do concelho de Oeiras na EMNSC 2024-25.	Aprovada	Unanimidade Presentes
34	273	2025	DMEDSC\DACTPH\UDPH - Auto Clássico Militar Oeiras 2025.	Aprovada	Unanimidade Presentes
35	274	2025	DMEDSC\DE - Pedido de apoio para viagens a realizar a Nova lorque e a Cabo Verde (alunos do AE de Paço de Arcos).	Aprovada	Unanimidade Presentes
36	275	2025	DMEDSC\DE\DDPE - Programa de Ciclismo no 1º Ciclo - Atribuição de apoio para manutenção de bicicletas - Ano Letivo 2024/2025.	Aprovada	Unanimidade Presentes
37	276	2025	DMEDSC\DE\DDPE\UIPE - Atribuição de um subsídio à APEE da Escola Secundária Luís de Freitas Branco para a realização da "Semana pela Inclusão", no AE de Paço de Arcos.	Aprovada	Unanimidade Presentes
38	277	2025	DMEDSC\DDS\DCS - Fábrica da Igreja Paroquial de São Pedro de Barcarena: Apoio para a realização da Festa em Honra de Nossa Senhora de Fátima - Comunidade de Queluz de Baixo.	Aprovada	Unanimidade Presentes
39	278	2025	DMEDSC\DDS\DCS - Proposta de apoio financeiro à Associação de Moradores do Bairro dos Navegadores para a continuidade do Projeto Bairro Feliz Sénior.	Aprovada	Unanimidade Presentes
40	279	2025	DMEDSC\DDS\DCS - Apoio à Associação Atípicas para a realização do Evento Be Kind.	Aprovada	Unanimidade Presentes
41	280	2025	DMEDSC\DDS\DCS - Núcleo de Karaté de Oeiras - pedido de apoio para 2024/2025.	Aprovada	Unanimidade Presentes
42	281	2025	DMEDSC\DDS\UGPS - Apoio ao desenvolvimento do Programa HERO- Programa de Reabilitação Cardíaca Pediátrica.	Aprovada	Unanimidade Presentes
43	282	2025	DMEDSC\DDS\UGPS - Apoio ao Instituto São João de Deus para apoio ao desenvolvimento do projeto Home 360 +.	Aprovada	Unanimidade Presentes

Nº deliberação:	Nº Proposta:	Ano:	Assunto:	Deliberação:	Decisão:
44	283	2025	DMEDSC\DDS\UJ - Diverte-te em Carnaxide - Definição de valores de inscrição no projeto.	Aprovada	Unanimidade Presentes
45	284	2025	DMOGAH\DHM\GEHM - Atribuição de três habitações municipais no Empreendimento Alto da Montanha, em Carnaxide, (NPH/04/2020) - Ratificação do ato de atribuição.	Aprovada	Unanimidade Presentes
46	285	2025	DMOGAH\DHM\DPCH - Proc. n.º 44/DCH/2024 - "NPH10 - Programa Habitacional Sénior de Talaíde - 30 fogos, Porto Salvo" - Prorrogação do prazo de apresentação de propostas. Ratificação de despacho urgente do Sr. Presidente da Câmara.	Aprovada	Unanimidade Presentes
47	286	2025	DMOGAH\DHM\DGSH  Transferência de habitação por necessidade de piso térreo, com atribuição da habitação T3 sita na Rua Dr. Vítor Sá Machado, 7 - R/C Dto., Páteo dos Cavaleiros.	Aprovada	Unanimidade Presentes
48	287	2025	DMOGAH\DHM\DGSH - Concentração do direito ao arrendamento no cônjuge sobrevivo referente ao contrato de arrendamento da habitação T3 sita Largo Dr. Carlos França, N.º 7, piso -2A, Alto dos Barronhos.	Aprovada	Unanimidade Presentes
49	288	2025	DMOGAH\DOM\UPGO - "Requalificação Paisagística do Campus do IST no Taguspark - Fase 1", processo n.º 2024/61 - DGEP: retificação das peças do procedimento e do respetivo preço base.	Aprovada	Maioria
50	289	2025	DMOGAH\DAQV\DGRU - Protocolo entre os Municípios de Oeiras, Cascais e Mafra, SMAS de Sintra, a ELETRÃO e a TRATOLIXO - Estabelecimento de redes de troca, de reparação e de preparação para reutilização.	Aprovada	Unanimidade Presentes
51	290	2025	DMOGAH\DAQV\UPAG - Transmissão do direito de ocupação das bancas n.ºs 35 e 36 do Mercado de Algés.	Aprovada	Unanimidade Presentes
52	291	2025	DMOGAH\DAQV\DGA - Proposta de Plano de Apicultura Urbana do Município de Oeiras.	Adiada	
53	292	2025	DMOGAH\DAQV\DGA - Proposta do Plano de Agricultura Urbana para o Município de Oeiras.	Adiada	
54	293	2025	DMAG\DGRH\DPS - Subsídio Social 2025.	Aprovada	Unanimidade Presentes